12
1
[image: image1.jpg]PREFEITURA MUNICIPAL [’ & ADM.2017/2020

24 Wy

Pelo campo e cidade

A T A Nº 001/2018
PREGÃO PRESENCIAL REGISTRO DE PREÇOS Nº 014/2018
Aos vinte e sete dias do mês de abril do ano de dois mil e dezoito às 09.00 horas, na Prefeitura Municipal de São Francisco de Assis, na sala de Licitações, na Rua João Moreira, nº 1707, a PREGOEIRA e os INTEGRANTES DA EQUIPE DE APOIO do Município, designados pela Portaria nº 344/2017, nos termos da Lei n.º 10.520 de 17/07/2002, de Decreto Federal nº 7.892/2013, do Decreto Municipal nº 877/2018, Lei Complementar 123/2006 (alterada pela LC nº 147/2014), Decreto Municipal nº 410/2010, com aplicação subsidiária da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações posteriores, reuniram-se com o objetivo de abrir e processar a licitação realizada na modalidade de PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS de que trata o Edital nº 014/2018 para eventual prestação de serviço funerário para pessoas de baixa renda, conforme especificações constantes no ANEXO I, parte integrante deste edital. Compareceram à licitação as seguintes empresas: FUNERÁRIA LOPES E LOPES LTDA, CNPJ nº 10.444.601/0003-09, representada por seu representante legal, Sr. Rogério Aparecido dos Ouros, RG nº 246010800 e CPF nº 254.098.538-65 e MARIA ELENA DE VARGAS MINUZZI-ME, CNPJ nº 05.059.869/0001-25, representada por seu representante legal, Sr. Edmilson Alberto Sagrillo Minuzzi, RG nº 4033764558 e CPF nº 444.195.380-15, as quais apresentaram credenciamento de acordo com o exigido no edital, sendo declaradas credenciadas. Abertos os envelopes das propostas ocorreram lances inferiores, conforme mapa de rodadas anexo, assinado pelos Proponentes Credenciados, que passa a ser parte integrante desta Ata. Frise-se que a décima nona rodada foi a dos lances derradeiros, por escrito e devidamente assinados pelos licitantes, os quais passam a fazer parte deste processo licitatório. Encerrada a sessão de lances a empresa Maria Helena de Vargas Minuzzi-ME foi declarada vencedora por ter cotado o valor global de R$ 224,00(duzentos e vinte e quatro reais), ficando a outra licitante em segundo lugar, com valor global de R$ 250,00(duzentos e cinquenta reais). Por ser registro de preços com julgamento global e obrigatoriedade de consignação dos valores unitários, a primeiro e segundo colocadas discriminaram, por escrito, os valores unitários, conforme consta abaixo:
	Item
	Produtos
	Unid.
	Quant.

Mín.
	Quant.
Máx.
	Empresa 1º colocada
	Preço Unit. em R$
	Empresa 2º colocada
	Preço Unit. Em R$

	1
	Translado fora do perímetro urbano e dentro do Estado (RS). Todas as medidas relacionadas ao transporte, em urna funerária, até sua destinação final.
	Km
	01
	5000
	MARIA ELENA DE VARGAS MINUZZI-ME
	R$ 1,90
	FUNERÁRIA LOPES E LOPES LTDA
	R$ 1,67

	2
	Translado fora do Estado (RS). Todas as medidas relacionadas ao transporte, em urna funerária, até sua destinação final.
	Km
	01
	5000
	MARIA ELENA DE VARGAS MINUZZI-ME
	R$ 1,90
	FUNERÁRIA LOPES E LOPES LTDA
	R$ 1,67

	3
	Serviços funerários em urna zincada (quando se fizer necessário), até sua destinação final. (Anexo I – igual ou superior)
	Uni
	01
	20
	MARIA ELENA DE VARGAS MINUZZI-ME
	R$ 10,20
	FUNERÁRIA LOPES E LOPES LTDA
	R$ 50,00

	4
	Serviços funerários adultos compreendendo: Fornecimento de uma Urna Adulto Especial obeso, C: 1,70 m, L: 60 cm; A: 30 cm; simples, pintada, (envernizada) forrada. Translado dentro do perímetro urbano, capela velatória, preparação do corpo, e reconstituição (se necessário). (Anexo II – igual ou superior)
	Uni
	01
	20
	MARIA ELENA DE VARGAS MINUZZI-ME
	R$ 12,50
	FUNERÁRIA LOPES E LOPES LTDA
	R$ 83,66

	5
	Serviços funerários adultos compreendendo: Fornecimento de uma Urna Adulto de C: 1,70 cm a 1,90 cm; L: 53 cm; A: 30 cm,  simples, pintada, (envernizada) forrada. Translado dentro do perímetro urbano, capela velatória, preparação do corpo, e reconstituição (se necessário). (Anexo III – igual ou superior)
	Uni
	01
	20
	MARIA ELENA DE VARGAS MINUZZI-ME
	R$ 185,00
	FUNERÁRIA LOPES E LOPES LTDA
	R$ 63,00

	6
	Serviços funerários infantis, compreendendo:

Fornecimento de uma Urna simples pintada, (envernizada) forrada de C: 0,50 cm até 1.20m, L: 25 cm; A: 13 cm, translado dentro do perímetro urbano, capela velatória, preparação do corpo, e reconstituição (se necessário). (Anexo IV – igual ou superior)
	Uni
	01
	20
	MARIA ELENA DE VARGAS MINUZZI-ME
	R$ 12,50
	FUNERÁRIA LOPES E LOPES LTDA
	R$ 50,00

Passou-se à verificação dos documentos exigidos para a habilitação. Após a abertura e conferência dos envelopes nº 02- Habilitação e do seu conteúdo, pela PREGOEIRA e pelos INTEGRANTES DA EQUIPE DE APOIO, constatou-se que os documentos das empresas participantes e declaradas vencedoras nos respectivos itens estão de acordo com o exigido no Edital nº 014/2018, assim, as licitantes foram julgadas habilitadas. Pelo procurador da licitante Funerária Lopes e Lopes Ltda foi dito que o valor global da proposta da empresa vencedora é inexequível. Deste modo, a empresa irresignada  possui prazo de interpor suas razões recursais até o dia 02/05/2018, às 13 horas. Nada mais havendo a constar encerra-se a presente ata que vai assinada pela pregoeira, integrantes da equipe de apoio e pelos licitantes presentes.

	Identificação
	Assinatura

	ÉLIDA ISOLABELLA MENDES
	Pregoeira

	ALINE SOARES GONÇALVES
	Integrante da Equipe de Apoio

	PRISCILA CARIOLATO EBLING
	Integrante da Equipe de Apoio

	FUNERÁRIA LOPES E LOPES LTDA, CNPJ nº 10.444.601/0003-09
	Empresa

	MARIA ELENA DE VARGAS MINUZZI-ME, CNPJ nº 05.059.869/0001-25
	Empresa

C:\Users\Usuario\Documents\Licit - 2018\Ata  Pregão Presencial Registro de Preços nº 014.2018.doc
12

[image: image1.jpg]